

## ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ

## комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

## **РАСПОРЯЖЕНИЕ**

10.10.2023 № 10

г. Великие Луки

«О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Город Великие Луки» в осенне-зимний период 2023-2024 годов»

В целях снижения количества пожаров, связанных с эксплуатацией неисправного печного и электрооборудования, неисправных систем электроснабжения и обеспечения пожарной безопасности на территории города Великие Луки в осенне-зимний период 2023-2024 годов:

- 1. Руководителям органов и организаций независимо от организационноправовой формы и формы собственности рекомендовать:
- 1.1. Издать распоряжения, приказы по обеспечению пожарной безопасности объектов в осенне-зимний период 2023-2024 годов.

Срок исполнения до 15.11.2023.

1.2. Организовать проведение инструктажей с рабочими и служащими о мерах пожарной безопасности на рабочем месте и в быту.

Срок исполнения: до 15.11.2023.

1.3. Создать пожарно-техническую комиссию, организовать проверку противопожарного состояния подведомственных объектов, обратив особое внимание на состояние путей эвакуации, исправность отопительных приборов, электрооборудования и средств связи.

Срок исполнения: до 15.11.2023.

1.4. Принять меры по очистке территории подведомственных объектов от мусора и сухой растительности, не допускать сжигания мусора.

Срок исполнения: до 15.11.2023.

1.5. Проверить готовность пожарной техники, средств пожаротушения к эксплуатации в условиях низких температур.

Срок исполнения: до 15.11.2023.

1.6. Провести проверку исправности пожарных кранов внутреннего пожаротушения с составлением актов проверки, принять меры по ремонту и укомплектованию пожарных кранов стволами и рукавами.

Срок исполнения: до 15.11.2023.

1.7. Не допускать использование в помещениях подведомственных объектов, комнатах общежитий и прочих зданиях и сооружениях электронагревательных приборов не заводского изготовления, а также электроприборов, имеющих повреждения, которые могут вызвать пожар.

Срок исполнения: постоянно.

Срок исполнения: в соответствии с планами ремонтов.

1.9. В течение всего зимнего периода обеспечить очистку дорог, беспрепятственный проезд для пожарной и другой аварийно—спасательной техники.

Срок исполнения: постоянно.

1.10. Обеспечить выполнение мероприятий по оборудованию подведомственных зданий и сооружений средствами противопожарной защиты, по техническому обслуживанию и содержанию в исправном состоянии установленных средств пожарной автоматики.

Срок исполнения: в течение планируемого периода.

1.11. Принять меры по выявлению и ликвидации бесхозных строений, сносу временных строений, расположенных в противопожарных разрывах (в соответствии с законодательством).

Срок исполнения: постоянно.

- 2. МП «Водоканал города Великие Луки» (Шумайлов Е.В.), руководителям организаций, имеющих на балансе наружный противопожарный водопровод рекомендовать:
- 2.1. Провести проверку исправности наружного противопожарного водоснабжения с составлением актов. Отремонтировать неисправные пожарные гидранты.

Срок исполнения: до 15.11.2023.

2.2. Обозначить источники наружного противопожарного водоснабжения.

Срок исполнения: до 15.11.2023.

2.3. Произвести утепление пожарных гидрантов, принять меры по расчистке от снега подъездов к пожарным гидрантам и водоемам, устройству незамерзающих прорубей на пожарных водоемах.

Срок исполнения: в течение планируемого периода.

3.Управлению образования Администрации города Великие Луки (Крюкова В.А.), руководителям учебных заведений города организовать проведение разъяснительной работы среди учащихся и студентов о мерах пожарной безопасности в зимний пожароопасный период.

Срок исполнения: до 15.11.2023.

- 4. Управлению образования Администрации города Великие Луки (Крюкова В.А.), Комитету культуры Администрации города Великие Луки (Сергеева О.В.), Комитету по физической культуре и спорту Администрации города Великие Луки (Цацко Е.С.), территориальному Отделу города Великие Луки Комитета социальной защиты Псковской области (Ульянова М.С.), руководителям социальных, медицинских, учебных, спортивных и культурных учреждений рекомендовать:
- 4.1. Провести корректировку инструкций для персонала по проведению безопасной и быстрой эвакуации людей на случай пожара, практические занятия по отработке эвакуации людей при пожаре.

Срок исполнения: до 15.11.2023.

4.2. Провести проверку самоспасательных устройств для эвакуации людей из помещений в случае пожара.

Срок исполнения: до 15.11.2023.

5. ОМВД России по г. Великие Луки (Федоров В.В.) рекомендовать организовать проведение совместных рейдов с сотрудниками Отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Великие Луки УНД и ПР ГУ МЧС России по Псковской области по выявлению нарушений в квартирах притонного типа, местах возможного местонахождения лиц БОМЖ.

Срок исполнения: в течение планируемого периода.

- 6. Управлению ЖКХ Администрации города Великие Луки (Андреев А.В.), председателям жилищных кооперативов, ТСЖ, кондоминиумов, руководителям управляющих организаций и других организационных форм управления многоквартирными домами рекомендовать:
- 6.1. Организовать проведение субботников по очистке территории многоквартирных домов от горючего мусора и сухой растительности.

Срок исполнения: до 15.11.2023.

6.2. Организовать проведение инструктажей о мерах пожарной безопасности в осенне-зимний период 2023–2024 годов населения, проживающего на обслуживаемой территории.

Срок исполнения: до 15.11.2023.

6.3. Организовать работу по исключению доступа посторонних лиц в сараи, подвальные и чердачные помещения жилых домов и общежитий.

Срок исполнения: постоянно.

6.4. Продолжить работу по ведению реестра бесхозных либо заброшенных зданий, строений вне зависимости от формы собственности. Принять меры к недопущению возгораний данных зданий, строений в осенне-зимний период.

Срок исполнения: постоянно.

- 7. Информацию о выполнении мероприятий, указанных в пунктах 1-6 настоящего распоряжения, с приобщением копий соответствующих приказов, распоряжений и актов, представить в Комиссию города по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности через комитет ГО, ЧС и МР Администрации города Великие Луки по исполнению.
- 8. Отделу по связям с общественностью и информационному обеспечению Администрации города Великие Луки (Калинина С.А.) опубликовать настоящее распоряжение в газете "Великолукская правда" и разместить в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Город Великие Луки» vluki.reg60.ru.
- 9. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на исполняющего обязанности первого заместителя Главы Администрации города Великие Луки Каменского В.Б., исполняющего обязанности заместителя Главы Администрации города Великие Луки Куплайса В.И., исполняющую обязанности заместителя Главы Администрации города Великие Луки Репях И.Ю. в соответствии со сферами ведения.

Глава Администрации — председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации города

А.Г. Беляев